
DETERMINA N. 116 DEL 31/07/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: NOLEGGIO  SENZA  CONDUCENTE  DI  NR.  2  AUTOCARRI  CON  CASSONE
RIBALTABILE 3 POSTI IN CABINA - AGGIUDICATO A MOLLO S.R.L.

 CIG: B7D79B5D77 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50  comma1 lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che: 

• in  data  23/03/2025,  il  Responsabile  Operatività  Comparti  di  AFC  ha  richiesto,  mediante
apposita  RDA,  al  fine  di  riqualificare  la  dotazione  mezzi  dell’operatività  cimiteriale  e  del
verde,  sostituendo i  mezzi  euro 3 e  euro 4 ormai  obsoleti  ed inquinanti,  di  provvedere al
noleggio senza conducente a lungo termine (48 mesi) dei seguenti veicoli:

• 2 furgoni chiusi, portata 10/14 q.li 
• 2 autocarri con cassone ribaltabile 3 posti in cabina 
• con determina n. 108 del 21/7/2025 n. 2 furgoni chiusi, portata 10/14 q.li sono stati noleggiati

mediante  l’Accordo  Quadro  denominato  “Veicoli  in  noleggio  3”  presente  sul  portale  degli
acquisti in rete di Consip;

• è stata, invece, svolta una indagine di mercato riguardo ai 2 autocarri con cassone ribaltabile 3
posti in cabina, contattando i seguenti operatori economici:

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



- BRANDINI S.P.A.
- EUREKAR S.R.L.
- LEASYS ITALIA S.P.A.
- LOCAUTO DUE S.R.L.
- UNIRENT S.A.S.
- CMI NOLEGGI
- AUTOINGROS TORINO S.P.A.
- DGA GROUP ITALIA S.R.L.
- GIMAX S.R.L.
- MERCURIO S.R.L.
- MOLLO S.R.L.

Constatato che:  

• hanno risposto UNIRENT S.A.S., affermando di non avere disponibilità di mezzi nel presente
periodo, e MOLLO S.R.L., che ha presentato un preventivo di € 1.260,00 per ciascun veicolo
da noleggiare;

• il RUP, analizzata l’offerta e la documentazione presentata dall’offerente, ha ritenuto l’offerta
conforme alle esigenze;

• pertanto,  in  data  17/07/2025  è  stata  inserita  sulla  piattaforma telematica  Me.Pa.  Trattativa
diretta n. 5520128, per un importo a base di gara pari a € 120.960,00 oltre Iva, con termine
ultimo per la presentazione dell’offerta il 21/07/2025 alle ore 23:59 e con invito all’operatore
economico MOLLO S.R.L., con sede legale in C.so Casale, 110 - 12051 ALBA (CN) P.I. e
C.F.: 03245340041;

• il citato operatore economico ha confermato quanto presentato nel preventivo iniziale;
• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi

di  quanto  stabilito  dall’art.  120  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  nei  limiti  di  cui  all’art.  14  del
medesimo Decreto; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

• di procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 al servizio di noleggio di n.
2 autocarri con cassone ribaltabile 3 posti all’operatore economico MOLLO S.R.L., con sede
legale in C.so Casale, 110 - 12051 ALBA (CN) P.I. e C.F.: 03245340041, per un importo di €
1.260,00  oltre  iva  di  legge  quale  canone  mensile  per  la  durata  di  48  mesi  e,  così,
complessivamente per € 120.960,00;

• di dare atto che la spesa di € 120.960,00 oltre contributo previdenziale ed IVA di legge, trova
copertura nel Budget 2025, alla voce “Noleggio automezzi e attrezzature”;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• di dare atto che è in corso il controllo sul possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e seguenti
del D.Lgs. n. 36/2023, come da autodichiarazione resa dall’operatore economico;

• nell’ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato,
successivamente alle  verifiche d’ufficio o tramite  FVOE (se già  attivo),  l’affidamento sarà
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della
L.241/90 e s.m.i.;

• di nominare Responsabile unico di progetto il Sig. Dario Donna;
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito di web della società AFC Torino S.p.A. ai sensi

delle previsioni normative vigenti.

 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


